[bookmark: _GoBack]Тульская область

	муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.12.2023 г.
	№ 2906

Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение услугами ЖКХ  населения  муниципального образования город Алексин»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Алексин, администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение услугами ЖКХ  населения  муниципального образования город Алексин».
2. Постановление администрации муниципального образования Алексинский район  от 30 декабря 2022 года № 2564 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение услугами ЖКХ  населения  муниципального образования город Алексин» признать утратившим силу с 1 января 2024 года.
3. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению (Панина Ю.А.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего Постановления разместить Постановление на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Управлению делопроизводства (Бабушкина И.В.), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Зайцева В.В.), управлению по работе с сельскими территориями (Селезнева А.М.) в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление в местах для официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава администрации
муниципального образования
4

город Алексин						       П.Е. Федоров
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Алексин
от 29.12.2023 г.  № 2906

Муниципальная программа муниципального образования город Алексин
«Обеспечение услугами ЖКХ  населения  муниципального образования город Алексин»

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального образования город Алексин «Обеспечение услугами ЖКХ  населения  муниципального образования город Алексин»

1. Оценка текущего состояния сферы ЖКХ на территории муниципального образования город Алексин.
Жилищно-коммунальный комплекс в муниципальном образовании город Алексин включает в себя  объекты водоснабжения и водоотведения, коммунальную энергетику, ремонтно-эксплуатационные предприятия и службы, предприятия бытового обслуживания (бани, прачечные, ритуальные услуги) и т.п.
Обеспечение жителей муниципального образования качественными коммунальными услугами - одна из основных задач для органов местного самоуправления. В муниципальном образовании город Алексин обеспеченность населения жильем выше, чем в среднем по Тульской области, обеспеченность коммунальными услугами соответствует средним областным показателям. Имеет место высокий износ объектов водоснабжения, теплоснабжения, канализационных сетей и других элементов коммунальной инфраструктуры, которые требуют больших финансовых затрат на их содержание.
Основными направлениями развития инфраструктуры муниципального образования в части жилищно-коммунальных услуг  являются:
1.	Разработка политики снижения затрат на функционирование предприятий жилищно-коммунального хозяйства за счет поиска путей более рационального использования имеющихся ресурсов.
2.	Расширение объема и спектра жилищно-коммунальных услуг.
3.	Создание конкурентной среды на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства.
4.	Модернизация коммунальной инфраструктуры за счет привлечения частных инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» приоритетным направлением деятельности муниципального образования город Алексин является улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг  и создание общественных организаций за осуществлением контроля за выполнением организациями коммунального комплекса своих обязательств.
В связи с вступлением в действие Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса" муниципальным образованием разрабатываются муниципальные программы для реализации приоритетных направлений.
Основной целью муниципальной программы  является развитие жилищно-коммунального хозяйства, создание комфортных условий проживания населения и улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере ЖКХ на территории муниципального образования город Алексин.
Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
· Проведение ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
· Повышение качества жилищного фонда.
· Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.
· Обеспечение деятельности учреждения МКУ «УКС г.Алексин».

Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы позволит снизить аварийность в жилищно-коммунальном комплексе, улучшить жилищные условия населения, привести в соответствие инженерные сети, повысить надежность и качество работы объектов коммунальной инфраструктуры.